
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
20.01.2025       пгт Красногвардейское      № 06-п 

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации Красногвардейского 

района Республики Крым от 09.10.2024 

№ 278-п «Об утверждении Прогноза 

социально – экономического развития  

Красногвардейского района Республики 

Крым на 2025 год и плановый период 

2026 и 2027 годов» 

 

 

В соответствии со ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, во 

исполнение письма Контрольно-счетной палаты Красногвардейского района 

Республики Крым от 10.01.2025 № 11,   Администрация Красногвардейского района 

постановляет: 

1. Внести изменения в приложение к постановлению Администрации 

Красногвардейского района Республики Крым от 09.10.2024 № 278-п «Об 

утверждении Прогноза социально – экономического развития  Красногвардейского 

района Республики Крым на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», 

изложив раздел 3 «Цели и задачи муниципальных программ Администрации 

Красногвардейского района Республики Крым, планируемых к реализации в 2025 

году и плановом периоде 2026-2027 годов» Прогноза социально-экономического 

развития Красногвардейского района Республики Крым на 2025 год и плановый 

период 2026-2027 годов в новой редакции (прилагается). 

2. Отделу организационной работы, по связям с общественностью и СМИ 

Администрации Красногвардейского района Республики Крым разместить 

настоящее постановление на официальном портале Правительства Республики 

Крым в разделе Муниципальные образования «Красногвардейский район», на 

официальном интернет-портале правовой информации органов местного 

самоуправления Красногвардейского района (https://центр-крыма.рф/), а также на 

стенде в Администрации Красногвардейского района Республики Крым (пгт. 

Красногвардейское, ул.Энгельса, 3). 

3.  Постановление вступает в силу с момента его подписания. 

    4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации Красногвардейского района Республики Крым, 

курирующего данное направление. 

 

Глава Администрации 

Красногвардейского района                В.И. Грабован 

https://центр-крыма.рф/


 

Раздел 3. Цели и задачи муниципальных программ Администрации Красногвардейского района Республики Крым, 

планируемых к реализации в 2025  году и плановом периоде 2026 - 2027 годов 
 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

программы 

Цели Задачи 

1 Сохранение и развитие культуры в 

муниципальном образовании 

Красногвардейский район Республики 

Крым  

Создание условий для устойчивого 

развития культуры в муниципальном 

образовании Красногвардейский район, 

повышение уровня качества жизни его 

жителей 

Создание условий для сохранения историко-

культурного наследия муниципального 

образования Красногвардейский район; 

сохранение и развитие многонационального 

разнообразия культур и традиций района 

2 Развитие образования  в 

Красногвардейском районе Республики 

Крым  

Обеспечение высокого качества 

образования в Красногвардейском районе 

в соответствии с меняющимися 

запросами населения и перспективными 

задачами развития общества и экономики 

 

1. Обеспечение  равного  доступа  граждан 

к качественному  непрерывному образованию в 

соответствии с Федеральными 

государственными образовательными 

стандартами. 

2. Модернизация системы образования, 

направленная на достижение современного 

качества учебных результатов. 

3. Создание условий для устойчивого 

развития системы воспитания и 

дополнительного образования детей, 

обеспечение её современного качества, 

доступности и эффективности. 

4. Духовно-нравственное воспитание и 

социальное развитие обучающихся, поддержка 

их творческих инициатив, защита прав и 

интересов. 

5. Военно-патриотическое воспитание 

обучающихся. 

6. Создание  условий  для  занятий  

физической  культурой и спортом. 

7. Выявление, развитие и поддержка 

одаренных и талантливых детей. 

8. Модернизация материально-технической 

базы учреждений дополнительного   

образования. 

9. Создание   условий   для   предоставления 

обучающимся с ограниченными возможностями  



здоровья  равного  доступа  к качественному 

образованию. 

10. Создание условий для успешной 

социализации эффективной самореализации 

обучающихся. 

11. Создание современной системы оценки 

качества образования на основе принципов 

открытости, объективности, общественно-

профессионального участия. 

12. Формирование устойчивой кадровой 

политики в сфере образования, способствующей 

инновационному развитию муниципальной 

системы образования. 

13. Сохранение и укрепление здоровья 

обучающихся образовательных учреждений. 

Создание безопасных  условий для организации 

учебного процесса. 

3 Социальная защита населения 

муниципального образования 

Красногвардейский район Республики 

Крым 

Повышение уровня и качества жизни 

населения Красногвардейского района 

Создание условий для роста благосостояния 

граждан - получателей мер социальной 

поддержки отдельных категорий граждан, в том 

числе детей-сирот 

4 Обеспечение защиты прав потребителей в 

муниципальном образовании 

Красногвардейский район Республики 

Крым 

Создание системы защиты прав 

потребителей в муниципальном 

образовании Красногвардейский район 

Республики Крым, направленной на 

минимизацию рисков нарушения 

законных прав и интересов потребителей 

1.  Повышение уровня правовой грамотности 

населения; 

2. Создание системы оперативного обмена 

информацией в сфере защиты прав 

потребителей, включая информирование 

потребителей о качестве предлагаемых товаров, 

работ и услуг; 

3. Повышение уровня социальной 

ответственности и правовой грамотности 

хозяйствующих субъектов, работающих на 

потребительском рынке 

5 Развитие и поддержка малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном 

образовании Красногвардейский район 

Республики Крым 

Создание благоприятных условий для 

развития малого и среднего 

предпринимательства на территории 

муниципального образования 

Красногвардейский район Республики 

Крым 

1. Поддержка малого и среднего 

предпринимательства в приоритетных сферах, 

пропаганда и популяризация 

предпринимательской деятельности; 

2. Формирование позитивного имиджа района, 

как территории привлекательной для 

инвестирования 



6 Развитие дорожного хозяйства 

муниципального образования 

Красногвардейский район Республики 

Крым 

Обеспечение сохранности и развития 

автомобильных дорог 
1. Улучшение состояния дорог общего 
пользования местного значения, создание 
комфортных условий для населения при 
перемещениях внутри села; 
2. Сохранение протяженности 
соответствующих нормативным требованиям 
внутрипоселковых автомобильных дорог за счёт 
содержания, ремонта, капитального ремонта и 
строительства. 
 

7 Развитие народных художественных 

промыслов  в муниципальном образовании 

Красногвардейский район Республики 

Крым 

Создание условий для сохранения и 

развития традиционных народных 

художественных промыслов  в 

муниципальном образовании 

Красногвардейский район Республики 

Крым 

1)Популяризация и пропаганда народных 

художественных промыслов  в местах их 

традиционного бытования;  

2)Сохранение кадрового потенциала в сфере 

народного художественного промысла 

8 Развитие физической культуры и спорта в  

Красногвардейском  районе Республики 

Крым 

Увеличение количества  населения  

Красногвардейского района 

систематически  занимающихся  

физической культурой и спортом  до 18 

тыс. человек 

1. 1. Повысить эффективность физкультурно-

спортивной работы с детьми, подростками и 

молодежью, в том числе с несовершеннолетним, 

находящимися в социально опасном положении, 

населения старшей возрастной категории 

2. Осуществить дальнейшее развитие 

физкультурно-спортивной работы с населением 

Красногвардейского  района по месту 

жительства 

9 Обеспечение и развитие 

межнационального согласия, обустройства 

и социально-культурного развития 

репрессированных народов в 

Красногвардейском районе   

Содействие гармонизации 

межнациональных отношений, 

укрепление единства 

многонационального народа Республики 

Крым, обеспечение условий для его 

полноправного развития, а также 

профилактика и противодействие 

экстремизму 

− 1. Повышение уровня обеспечения обустройства  

мест компактного проживания армянского, 

болгарского, греческого, итальянского, крымско 

- татарского  и немецкого народов в Республики 

Крым, подвергшихся незаконной депортации и 

политическим репрессиям по национальному 

признаку и иным признакам; 

− 2. Выплата  материальной помощи и 

компенсации представителям армянского, 

болгарского, греческого, итальянского, крымско 

– татарского и немецкого народов, 

проживающих в Республике Крым, 

подвергшихся незаконной депортации и 



политическим репрессиям по национальному и 

иным признакам;    

− 3. Реализация мероприятий, направленных на 

социально-культурную адаптацию 

представителей армянского, болгарского, 

греческого, итальянского, крымско – татарского 

и немецкого народов ,проживающих в 

Республики Крым ,подвергшихся незаконной 

депортации и политическим репрессиям по 

национальному и иным признакам; 

− 4. Обеспечение межнационального единства в 

Красногвардейском районе; 

− 5. Совершенствование организационных мер по 

повышению уровня межведомственного 

взаимодействия по профилактике экстремизма; 

− 6. Проведение информационно - 

пропагандистской работы, направленной на 

формирование у граждан толерантного 

поведения, способствующего противодействию 

экстремизму в обществе; 

7. Поддержка деятельности национально-

культурных объединений Красногвардейского 

района, направленной на реализацию программ 

национально - культурного развития, сохранения 

традиций, культур, языков народов Крыма и 

укрепления гражданской идентичности 

российской нации 

10 Обеспечение деятельности  

Администрации Красногвардейского 

района Республики Крым 

Создание условий для эффективного 

исполнения полномочий Администрации 

Красногвардейского района Республики 

Крым 

1.Обеспечение своевременной выплаты 

заработной платы и прочих выплат сотрудникам 

Администрации Красногвардейского района 

Республики Крым в объеме, необходимом для 

выполнения их полномочий; 

2. Своевременное и качественное материально-

техническое снабжение деятельности 

Администрации Красногвардейского района  

Республики Крым путем приобретения мебели, 

программного обеспечения, орг. техники, 

канцелярских товаров 

11 Комплексное развитие сельских 1. Улучшение условий 1.Удовлетворение потребностей в 



территорий муниципального образования 

Красногвардейский район Республики 

Крым 

жизнедеятельности на сельских 

территориях муниципального 

образования Красногвардейский район 

Республики Крым; 

2. Улучшение инвестиционного климата в 

сфере АПК на сельских территориях 

муниципального образования 

Красногвардейский район Республики 

Крым за счет реализации 

инфраструктурных мероприятий в рамках 

Программы; 

3. Активизация участия граждан 

проживающих на сельских территориях 

муниципального образования 

Красногвардейский район Республики 

Крым, в решении вопросов местного 

значения; 

4.Формирование в муниципальном 

образовании Красногвардейский район 

Республики Крым позитивного 

отношения к развитию сельских 

территорий муниципального образования 

Красногвардейский район Республики 

Крым 

благоустроенном жилье населения, 

проживающего на сельских территориях 

муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым; 

2.Повышение уровня комплексного 

обустройства объектами социальной и 

инженерной инфраструктуры сельских 

территорий муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым; 

3. Реализация общественно значимых проектов 

по благоустройству сельских территорий в 

интересах сельских жителей муниципального 

образования Красногвардейский район 

Республики Крым 

12 Поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций 

муниципального образования 

Красногвардейский район Республики 

Крым  

Поддержка  деятельности  социально  

ориентированных  

некоммерческих организаций (далее – 

НКО), осуществляющих  

деятельность на территории 

Красногвардейского района 

1. Развитие  механизмов  финансовой,  

имущественной,  

информационной, консультационной 

поддержки НКО. 

2.Создание   постоянно   действующей   

системы  

взаимодействия  органо 

в  местного  самоуправления  и  

населения. 

3.Создание условий для развития сферы 

социальных услуг,  

предоставляемых   НКО   населению   

муниципального  

образования. 

4.Поощрение  и  стимулирование  



благотворительной  

деятельности и добровольческого движения в 

муниципальном 

образовании. 

13 Развитие архивного дела в муниципальном 

образовании Красногвардейский район 

Республики Крым  

- Сохранение, повышение безопасности 

хранения, комплектования, учета, 

использования   и развитие 

информационного потенциала архивных 

документов  в интересах граждан, 

общества и государства, находящихся на 

государственном хранении в архивном 

отделе (муниципальном архиве) 

Администрации Красногвардейского 

района Республики Крым как  части 

историко-культурного наследия  и 

информационных  ресурсов района 

-Обеспечение инновационного развития 

архивного дела на основе внедрения 

современных информационных 

технологий 

1.Обеспечение сохранности, комплектования, 

учета  и использования документов Архивного 

фонда   Республики Крым и других архивных 

документов, находящихся в архивном отделе 

(муниципальном архиве) Администрации  

Красногвардейского района Республики Крым. 

2.Удовлетворение потребностей населения на 

получение информации, содержащейся в 

документах Архивного фонда Республики Крым  

и других архивных документах, хранящихся в  

архивном отделе (муниципальном архиве) 

Администрации  Красногвардейского района 

Республики Крым. 

 3.Повышение качества и доступности  

муниципальных и государственных услуг в 

области архивного дела, расширение доступа 

населения к документам Архивного фонда 

Республики Крым, в том числе на основе 

внедрения информационных и 

телекоммуникационных технологий. 

4.Создание безопасных условий для сохранения 

и развития Архивного фонда Республики Крым 

в муниципальном образовании 

Красногвардейский район Республики Крым, его 

учета и использования, как документальной 

части историко-культурного наследия в 

соответствии с современными требованиями. 

5.Укрепление материально-технической базы 

архивного отдела (муниципального архива) 

Администрации  Красногвардейского района 

Республики Крым; 

6.Обеспечение безопасности хранения 

документов в помещениях архивохранилищ. 

14 Профилактика правонарушений  и 

преступлений на территории 

1. Совершенствование системы 

профилактики преступлений и иных 

1.Снижение уровня преступности на территории 

Красногвардейского района Республики Крым; 



Красногвардейского района  Республики 

Крым  

правонарушений; 

2. Повышение уровня обеспечения 

общественного порядка и общественной 

безопасности на территории 

муниципального образования 

Красногвардейский район Республики 

Крым.   

 

2.Профилактика правонарушений на улицах, в 

общественных местах, предупреждение 

экстремизма и терроризма; 

3.Профилактика правонарушений отдельных 

категорий граждан: несовершеннолетних, 

мигрантов, лиц, освободившихся их мест 

лишения свободы. 

 

15 Укрепление общественного здоровья на 

территории Красногвардейского района 

Республики Крым 

Улучшение здоровья населения, 

повышение качества жизни, 

формирование культуры обществен-ного 

здоровья, ответственного отношения к 

здоровью 

1. Внедрение направлений Муниципальной 

программы «Укрепление общественного 

здоровья на территории Красногвардейского 

района Республики Крым»; 

2. Проведение мероприятий по ограничению 

потребления табака, немедицинского 

потребления нарко-тических средств и 

психотропных веществ и алкоголя; 

3. Внедрение программ по формированию 

культуры здорового питания населения; 

4. Повышение уровня физической активности 

населения Красно-гвардейского района 

Республики Крым; 

5. Выявление и коррекция факторов риска 

основных хронических неинфекционных 

заболеваний у населения Красногвардейского 

района Республики Крым; 

6. Формирование основ здорового образа жизни 

среди детей и подростков Красногвардейского 

района Республики Крым; 

7. Информационно-коммуникационная кампания 

по пропаганде здорового образа жизни; 

8. Вовлечение населения Красногвардейского 

района в мероприятия по укреплению 

общественного здоровья 

16 Развитие молодежной политики в 

Красногвардейском районе Республики 

Крым 

Создание и развитие условий для 

успешной социализации и эффективной 

самореализации молодежи, развитие 

потенциала молодежи и его 

использование в интересах развития 

страны. 

1.Вовлечение учащихся образовательных 

учреждений (от 14 лет) в общественную 

деятельность. 

2. Вовлечение молодежи в мероприятия 

гражданской и духовно-нравственной 



направленности.  

3. Вовлечение граждан в добровольческую 

(волонтерскую) деятельность.  

4. Создание условий для формирования 

личности патриота Республики Крым, 

Российской Федерации; патриотическое 

воспитание молодежи. 

17 Создания Территориального страхового 

фонда документации муниципального 

образования Красногвардейский район 

Республики Крым 

Реализация единой государственной 

политики                 в сфере создания, 

сохранения           и использования 

ТСФД Республики Крым 

Формирование ТСФД Красногвардейского 

района Республики Крым 

18 Защита населения и территорий 

Красногвардейского района от 

чрезвычайных ситуаций, природного 

и техногенного характера, 

гражданская оборона, обеспечение 

пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных 

объектах, противодействие 

экстремизму           и терроризму 

Реализация единой государственной 

политики в области гражданской 

обороны, защиты населения и 

территории Красногвардейского района 

от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, обеспечение 

первичных мер пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных 

объектах, противодействие 

экстремизму и терроризму на 

территории муниципального 

образования Красногвардейский район 

1) Развитие и совершенствования системы 

оповещения населения по сигналам 

гражданской обороны и при возникновении 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, в том числе полноты 

охвата населения системы оповещения; 

2)  Создание резервов материальных ресурсов, 

для предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и нужд гражданской 

обороны; 

3) Реализация системы мер по подготовке 

населения в области гражданской обороны и 

защиты от чрезвычайных ситуаций, 

совершенствование учебно-методической базы 

учебно-консультационных пунктов; 

4) Последовательное снижение рисков 

чрезвычайных ситуаций, повышение 

безопасности населения от угроз чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера; 

5) Повышение уровня пожарной безопасности, 

сокращение количества пожаров; 

6) Организационные, информационные 

мероприятия по профилактике экстремизма и 

терроризма; 

7) Формирование общественного мнения, 

направленного на создание атмосферы 

нетерпимости населения к проявлениям 



террористической и экстремистской идеологии; 

8) Предупреждение проявлений экстремистского 

и террористического характера; 

9) Усиление антитеррористической 

защищенности объектов жизнеобеспечения и 

объектов с массовым пребыванием людей 

19 Управление финансами муниципального 

образования Красногвардейский район 

Республики Крым 

Повышение эффективности управления 

муниципальными финансами, 

обеспечение долгосрочной 

сбалансированности и финансовой 

устойчивости бюджетов сельских 

поселений, входящих в состав 

муниципального образования 

Красногвардейский район Республики 

Крым 

Создание необходимых условий для повышения 

финансовой устойчивости бюджетов сельских 

поселений Красногвардейского района 

Республики Крым 

20 Профилактика социального сиротства, 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних в муниципальном 

образовании Красногвардейский район 

Республики Крым 

1. Профилактика семейного 

неблагополучия, своевременное 

выявление неблагополучных семей и 

фактов жестокого обращения; 

2. Профилактика безнадзорности, 

правонарушений и преступлений, 

суицида несовершеннолетних;  

3. Профилактика социального 

сиротства, выявление, учет и устройство 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, сопровождение 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей; 

4. Поддержка многодетных, 

малообеспеченных семей, защита 

материнства, детства, сохранение семьи  

1. Выявление семей и несовершеннолетних, 

находящихся в социально-опасном положении, 

профилактика семейного неблагополучия; 

2. Организация эффективной 

профилактической работы с семьями, 

состоящими на профилактическом учете; 

3.   Своевременное выявление фактов 

жестокого обращения с детьми и преступлений 

против несовершеннолетних; 

4. Снижение уровня преступлений и 

правонарушений несовершеннолетних; 

5. Профилактика социально-негативных 

явлений в подростковом возрасте; 

6. Профилактика суицидального поведения 

несовершеннолетних и суицидов в 

подростковой среде; 

7. Социальная адаптация 

несовершеннолетних, вернувшихся из мест 

лишения свободы и ограничения свободы; 

8. Снижение количества социальных сирот, 

жизнеустройства выявленных детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

9. Организация мероприятий, направленных 

на укрепление института семьи, повышение 



роли материнства, сохранение семьи  

 

21 Обеспечение жилыми помещениями 

детей-сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей, лицам из их числа 

по договорам найма 

специализированных жилых помещений 

муниципального образования 

Красногвардейский район Республики 

Крым 

Обеспечение жильем детей-

сирот и детей,   оставшихся без попечения 

родителей, лиц из их числа, не 

имеющих жилых помещений 

Приобретение жилых помещений для 

обеспечения жильем детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из их 

числа, не имеющих жилых помещений 

22 Обеспечение деятельности аппарата 

комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав (на правах отдела в составе 

управления) Администрации 

Красногвардейского района Республики 

Крым 

Создание условий для эффективного 

исполнения полномочий аппарата 

комиссии по делам несовершеннолетних 

и защите их прав (на правах отдела в 

составе управления) Администрации 

Красногвардейского района Республики 

Крым 

 

1. Обеспечение своевременной выплаты 

заработной платы и прочих выплат 

сотрудникам аппарата комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав (на 

правах отдела в составе управления) 

Администрации Красногвардейского района 

Республики Крым в объеме, необходимом для 

выполнения их полномочий; 

2.  Своевременное и качественное 

материально-техническое снабжение 

деятельности аппарата комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав (на 

правах отдела в составе управления) 

Администрации Красногвардейского района 

Республики Крым 

23 Осуществление первичного воинского 

учета органами местного самоуправления 

поселений Красногвардейского района  

Республики Крым 

 Обеспечение первичного воинского 

учета с целью осуществления 

переданных полномочий Российской 

Федерации по первичному воинскому 

учету и эффективность бюджетных 

расходов на осуществление первичного 

воинского учета в Красногвардейском  

районе Республики Крым 

1. Повышение качества первичного воинского 

учета, осуществляемого на территории  

Красногвардейского района Республики Крым в 

отношении граждан, проживающих или 

пребывающих на территории 

Красногвардейском района Республики Крым; 

2. Обеспечение результативности целевого 

характера использования федеральных средств в 

соответствии с утвержденными бюджетными 

ассигнованиями и лимитами бюджетных 

обязательств 

24 Обеспечение деятельности отдела  по 

делам несовершеннолетних и защите их 

Создание условий для эффективного 

исполнения полномочий отдела по делам 

1. Обеспечение своевременной выплаты 

заработной платы и прочих выплат сотрудникам 



прав Администрации Красногвардейского 

района Республики Крым 

несовершеннолетних и защите их прав 

Администрации Красногвардейского 

района Республики Крым 

отдела по делам несовершеннолетних и защите 

их прав Администрации Красногвардейского 

района Республики Крым в объеме, 

необходимом для выполнения их полномочий; 

2.  Своевременное и качественное 

материально-техническое снабжение 

деятельности отдела  по делам 

несовершеннолетних и защите их  

Администрации Красногвардейского района 

Республики Крым путем приобретения мебели, 

программного обеспечения, орг.техники, 

канцелярских товаров 

 
 

 


